quoque naturales quasdam esse conversiones disciplinarum, quæ hanc ipsam, de qua loquimur, bonarum litterarum pestem attulerint. Neque prorsus adduci possum, ut existimem, verum esse, neque, si id verum sit, tam exiguo temporis spatio tanta fieri potuit disciplinarum immutatio atque perversio. Quæ vero a me commemorata sunt, quoniam meo iudicio ad eam rem efficiendam magnam profecto vii habent, facile quidem potuerunt artes omnes ingenuas & liberales pessum dare: quæ enim sunt ab hominibus excogitata & inventa omnia, quemadmodum industria hominum diligenter exculta uberrimos fructus ferunt, ita quoque hominum inertia atque desidia languescunt, & veluti quadam rubigine exesa in peius ruunt. Lucri quoque studium, quo plerique omnes mortales insigniter capiuntur, plurimum sane ad id præstandum momenti habet, quippe ubi divitiarum libido invasit, neque disciplina, neque artes bonæ, neque ingenium ullum satis pollet: ut interim taceam, curam rerum, quæ ad vitam necessariæ sunt, & qua maxima ex parte, qui studia persequuntur, premi solent, optimarum artium studiis maximo esse impedimento. Nam præterquam quod mens & ingenium, quæ natura homini minuta satis atque angusta contigere, sollicitudine huiusmodi ab egregiis præclarisque actionibus magnopere retardantur; qui ut habeant, unde vivant, cognitioni disciplinarum dant operam, ubi potissimum admittendum est, ibi animi atque ingenii vires remittunt: atque ita demum fit, ut liberales atque honestæ disciplinæ, quæ propter se ipsas expeti debent, & ad bene atque beate vivendum plurimum conferunt, aut prorsus contemnuntur, aut reddantur sordidae atque abiecta, dum eidem tamdiu laborasse, pulchrum putamus, quamdiu illæ nostris servire commodis possint: hinc sophistice bonarum artium calamitas orta est, quam Aristoteles in pecuniarum au-

Ppp

cu-

cupio inquit occupari. Quemadmodum autem ignavia atque inopia eorum hominum, qui litteras olim sunt persequuti, pessum iere bonaꝝ artes liberalesque disciplinaꝝ, ita quoque amor investigandi atque noscendi verum, nostris pectoribus insitus natura, cum honore atque gloria coniunctus, qua potissimum, ut Cicero inquit, omnes homines ad studia incenduntur, mentem atque ingenium magnorum virorum ad diligentiam exacuit, pestem istam late grassantem quam longissime submovit, iacentes prorsus bonas artes erexit, atque ex tenebris, in quibus magno cum detimento rerum publicarum squallidaꝝ ac veluti marentes tot annos delituerant, in lucem revocavit, atque in nobiles academias introduxit. Et quidem in Italia, Gallia & Germania hæc tanta pestis litterarum ocios multo deprehensa, & procul a gymnasii pulsa est, quod in illis provinciis ocios multo præstantibus artibus & disciplinis a viris principibus honor deferri coepit: qui, ut ille gravissime testatur, artes alit. Vna Hispania apud exteris nationes, quæ barbariem expulerant, paullo ante ætatem nostram barbarie infamis habebatur, quod barbariem mordicus retineret: eamdemque non modo immunem, sed auctam quoque honore ac dignitate apud se regnare pateretur. Postquam vero catholicus rex noster Philippus, quem Deus Opt. Max. his calamitosis temporibus ecclesiæ suæ patronum dedit, atque utinam quam diutissime servet incolumem, habere coepit rationem eorum hominum, qui non umbram, sed veram potius virtutis & scientiæ imaginem persequerentur, quod abs te, clarissime ac sapientissime PETRE, atque ab aliis tui similibus, si qui sunt, facile quidem admoneri ac discere potuit, dici non potest quantum in Hispania brevi tempore bonaꝝ litteræ incrementum acceperint, dum, qui ingenio & doctrina valent aliquid, veluti coniuratis animis connituntur, ut iure postliminii in

in gymnasia, hoc est in suum regnum revocentur, nunc quidem viva voce veteres & clarissimos auctores explanando, Platonem atque Aristotelem dico, dialecticæ ac philosophiæ omnium consensu principes & magistros: nunc vero suis scriptis, tamquam facibus quibusdam subiectis, lucem atque splendorem summis his viris inferendo, quo minori negotio ad eorum libros patere aditus posset. Nos vero quum ad instauranda, quæ in Hispania iacebant, dialecticæ & philosophiæ studia hanc utramque rationem probaremus, utramque profecto, neque sine fructu, ut arbitror, sequuti sumus: quod non sicut nobis facile præstare in tanta turba sophistarum, quanta, quum nos ad docendum atque scribendum aggredieremus, ubique locorum, sed Compluti maxime, egregiis cuiusque conatibus perstrebat, præsertim quum nos mutos tantum præceptores habuerimus, quos in his studiis sequeremur, Philoponum, Alexandrum, Themistium, Ammonium, Porphyrium, Dexippum, Olympiodorum, Michaelem Ephesium, Aspasium, Nilum, Maguentinum. Horum igitur tantorum virorum instituti præceptis, atque doctrina imbuti, in quos quidem casu potius, quam ratione ulla aut consilio incideramus: degustaveramus enim, quum iuvenes essemus, aut potius devoraveramus magna animi contentione ad nauseam usque sophistarum portenta plures annos, tum privata; tum etiam publica mercede Aristotelem interpretati, professique sumus, plurimosque adolescentes magno ingenio has litteras docuimus, quorum plerique paullo post, quæ a nobis bonarum artium semina acceperant, multo cum foenore reddiderunt. Neque contenti ea re sumus: præterea quæ viva voce alios docueramus, litteris commendata in lucem dare conati sumus, ut iam nou præsentibus modo, sed futuris quoque hominibus, atque his etiam, qui longo a nobis terrarum spatio sunt disiuncti, ea ratione prodessemus.

Et hactenus quidem eam partem Aristotelis , quæ in publicis ac bene institutis academiis prælegi atque explanari auditoribus solet , fere universam attigimus scribendo : nam post confectam atque editam in lucem dialekticæ ac philosophiæ utriusque Aristoteleæ quamdam summam , & summularum alteram , quam ea potius caussa emisimus , ut tempori serviremus , quam quod ad hæc studia necessariam illam putaremus , illustravimus commentariis nostris , atque edidimus *quinq[ue] Porphyrii voces* , Aristotelis *Categorias* , libros de *interpretatione* , de *priori* , & *posteriori resolutione* , bonamque partem *Topicorum* , præterea octo illos libros , longe impeditissimos atque etiam intelligentiæ difficillimæ , qui de *physica auscultatione* inscribuntur : de *ortu quoque & interitu* libros duos. Et sane quum in contrariam partem argumenta & rationes inducere , ubi de re dubia disputatur , ad investigandam atque eruendam veritatem plurimum emolumenti præsidiique adserat , & eos , qui discunt , ea ratio scribendi mirabiliter erudit , quam nobis sequendam esse Aristoteles pluribus locis admonet , commentarios nostros multis gravissimis disputationibus ornare & locupletare adnixi sumus : in quibus excutiendis non tam dissentientium philosophorum sententias numeramus , quod passim fit nullo veterum scriptorum exemplo aut ratione , quam appendix: nam qui nullis controversiis adhibitis Aristotelem interpretantur , hac præsertim ætate , a nobis probari numquam prosector potuerunt. Restabant quatuor libri de *cœlo* , qui nostris commentariis & disputationibus illustrati in lucem mandati typis prodirent : illos modo tuis , vir præstantissime , auspiciis in vulgus damus. Statueram apud me , clarissime FAIARDE , partem aliquam , eamque potissimam , mearum de philosophia lucubrationum tibi dicare , cui olim commentarios meos in libros Aristoteles de *interpretatione* nuncupaveram : divino tamen con-

consilio , ut puto , effectum est , ut hæc animi mei sententia tantisper impediretur , dum commentariorum *de cœlo* editionem adorno : cuius quidem contemplatio ceteras omnes naturales speculationes longo intervallo exsuperat & antecellit : cui enim , obsecro , clarissima atque optima doctrina nisi viro clarissimo , doctissimo a que optimo dicaretur ? cur enim eum virum non appellem clarissimum , qui in ea legatione , qua pro Philippo rege nostro potentissimo apud Maximilianum Imperatorem primum , deinde apud Polonos , quo tempore de rege creando agerent , functus est , usque adeo se gessit dextere prudenterque , ut ob eam rem magnum sibi nomen comparaverit , atque admodum clarus evaserit ? Cur non doctissimum eum vocem , qui ab ineunte ætate omnium magnarum artium studiis deditus , summos etiam viros consulens , quibus semper usus est perquam familiariter , ad summum omnis doctrinæ , præsertim vero dialecticæ , philosophiæ & mathematicarum artium fastigium pervenerit : ut interim linguarum peritiam prætermittam , quam est usque a deo accuratam consequutus , ut earum præsidio non solum liberalium artium fontes Græcos atque Latines , unde purius hauritur , felicissime sit ingressus , sed in principe etiam ac regina disciplinarum theologia plurimum profecerit , cuius rei multos ille testes habet omni exceptione maiores , non ex Hispanis modo , sed etiam ex Gallis , Italis , Germanis , atque Polonis , cum quibus sæpenumero familiares & litteratos sermones contulit summa cum laude sua . Postremo cur non eum virum bonum , aut potius optimum dicam , qui vitam in mediis aulæ negotiis atque tumultibus sic instituit , degitque , ut eius amplissima domus virtutis & religionis schola esse videatur ? cuius actiones nihil præter Christum sapient , cuius suavissimi mores nemini umquam molesti sint , cuius opes , ut audio , liberalissime in pauperes

res

res effundantur. Vnde proculdubio effectum est , ut in administrando reginæ oeconomatu (quod raro fit) miris modis omnibus placeat. Qua in te , ac præterea in tractandis regni negotiis etiam ex officio occupatus , dum se gerit ut par est , palam facit , litterarum cognitionem atque scientiam plurimum ad res omnes emolumenti adferre , contra quam a quibusdam bardis atque stultis hominibus putetur. Offero igitur tibi , clarissime , sapientissime atque optime FAIARDE , in quatuor libros *de cœlo* hos commentarios meos magnis vigiliis atque laboribus comparatos , non leve , ut arbitror , aut obscurum testimonium eius observantiae & gratitudinis animi , quam tibi me ingenue debere fateor , non solum ob eam rem , quod bonis litteris magnopere oblecteris , atque earum studiosis impense faveas , deque eorum cogites ornamentis , sed etiam quod sophistas , genus hominum admodum importunum bonisque litteris insensum , vehementer oderis , atque insuper me iam olim non vulgaribus beneficiis devinxeris , quibus me plurimum tibi teneri fateor. Tu vero , FAIARDE clarissime , hos meos *Commentarios* , aut potius tuos , quum se tuæ fidei iam commiserint , ea auctoritate ac dignitate defende , quam tibi natura , studium , litteræ , legationes , ac postremo rex noster Philippus maximam contulit. Animum , mihi crede , plurimis feceris ad studia magnarum artium scriptis persequenda. Vale diutissime una cum carissima coniuge liberisque , ac me ama tui nominis admodum studiosum. Compluti ex bibliotheca nostra Nonis Octobris.

ILLVSTRISSIMO ATQVE DOCTISSIMO VIRO

D. D. BARTHOLOMAEO CARRANZAE MIRANDENSI,

ARCHIEPISCOPO TOLETANO,

GASPAR CARDILLVS VILLALPANDEVS

SEGOBIENSIS, ELOQVENTIAE ET PHILOSOPHIAE COMPLVTI

PROFESSOR ATQVE IBIDEM COLLEGA

D. ILLEPHONSI, PERP. F.

DVAE potissimum res sunt, quod tu optime nosti, sapientissime atque illustrissime præsul, quibus quasi momentis universa christiana respublica continetur, exacta, inquam, litterarum cognitio, atque integritas vitæ. Nam quum homo natura sua duabus partibus effectus sit, atque constet, ratione videlicet atque appetitu, quarum altera, hoc est, ratio bonarum litterarum studio alitur, altera, id est, appetitus cultu virtutis adolescit, tunc maxime naturam quisque suam adsequutus fuisse putari debet, quum partem utramque optimarum artium, & præstantissimarum virtutum studio imbuerit. Hæc vero, quæ, nisi qui mentis atque iudicii est inops, ad beatam vitam parandam admodum necessaria omnes putabunt, usque adeo inter se iuncta sunt, & tam amice coniurant, ut qui alterum ab altero velit dirimere, ipsi naturæ vim intulisse putari iure optimo possit. Nam quemadmodum qui partes illas duas, quibus constare hominem diximus, appetitum scilicet & rationem, disreverit, hominem de medio tollet, ita quoque qui, prætermissa alterius partis cultura, alteram diligenter atque strenue ornare studet, non admodum feliciter laborat, neque umquam perfectam efficit vitam. Est enim mens in animo, ut in

in corpore oculus , qui nisi sincerus sit , facile universum corpus præceps ager. Quid autem profuerit ratione præditum esse te , quæ præstantissimis disciplinis infecta viam monstret , hortetur , ducat , nisi sit , qui oblatam vivendi recte occasionem adripiat , & qui a recta ratione imperata exequatur statim ornatus virtute appetitus? Quod si bonis litteris institutus animus atque informatus sit , si infrenata libido virtute , si repræssæ cupiditas , nullo sane negotio ad extremum atque summum bonum christiani hominis vita perducetur , a quo haec bene vivendi instrumenta Christus Iesus servator hominum maxime requirit. Haec vero melioris vitæ adiumenta , litteras & virtutem dico , tametsi omnibus hominibus , qui per varios casus , varia rerum discrimina ad æthereas sedes contendimus , necessaria sint , ut dum in terris peregrinamur , illam vitæ puritatem , quæ mentium divinarum domicilio digna sit , comparemus , multo sane absolutissima adsint oportet illis viris , quibus ex officio incumbit ceteros instituere , atque eorum mores mentemque formare : tales illi præculdubio sunt , qui in excelsa dignitatis gradu sunt collocati , episcopos intelligo. Hos Christus Iesus optimus vivendi magister , & quem nobis audiendum esse iubet cælestis pater voce demissa e coelo , similes esse vult lucernæ ardenti supra candelabrum posita , ut doctrinæ splendore ceteros omnes e tenebris ignorantiae in mediæ extrahant lucem veritatis. Neque lucem doctrinæ satis esse putat , præcipit deinde , ut studeant saли esse persimiles , ut morum puritate , atque innocencia vitæ veluti condimento quodam vitam reliquorum hominum flagitiis & pravis facinoribus contaminatam purgent , purgatamque conservent. Tu vero , illustrissime præsul , divino huic consilio ab ineunte ætate tam indefesso studio vitam tuam conformasti , ac si sedem istam Toletanam , ad quam propter summam perfecisti

Quamque virtutem christianissimi regis nostri Philippi liberalitate erectus es, nondum senectam ingresso, tibi gubernandam esse divina inspiratione accepisses. Non ignota loquor, adsunt plurimi in academia nostra Complutensi, qui te litteris simul & virtuti strenuissime incumbentem noverunt. Plures quoque sunt, qui te per calcatum patrem ad monachatum, hoc est, tranquillum & securum vitæ portum, ne te mundi fluctus obruerent, contendentem viderunt, quum existimares, hac via, qua nos ingredimur, lentius fortasse, quam cuperos, ad summum litterarum atque virtutis fastigium perveniri. Moratur enim properantem negotiorum tumultus, & variarum rerum cura, qua vehementer solicitamur & premimur, dum procul absumus a religione, quæ ad celestem patriam viam sternit atque mollit. Quantos autem in utroque vitæ genere brevi tempore progressus feceris liberatus molestis his curis, plurima sane testantur, quæ si nos omnia recensere pergeremus, & tempus nos desiceret, & pudorem tuum, præsul ornatissime, forsitan oneraremus. Sed patere, obsecro, me in præsentia, dum commodius tempus suppetit ad celebrandas egregias tuas virtutes, summa veluti capita excellentium laudum tuarum carptim attingere, ut ex hac brevi mea præfatione umbram saltim suauat lector hominis ad archiepiscopatum nati. Nam qui te proprius fuerit contemplatus, & memoria præclaras tuas virtutes velit repetere, nihil mea rudi admodum & iciuna oratione indigebit. Quid autem opus est labores atque vigilias, quas in litteris posuisti, narrare me aliis? Id ipsum melius atque nos tua scripta testari possunt, quæ præterquam quod veram eruditionem, & sanctarum scripturarum lectionem præ se ferunt, veluti quibusdam calcaribus admotis tardos etiam homines ad pietatis & religionis studium hortantur, inflammant atque stimulant. Quid enim eruditius fungi potest, aut prof-

Qqq

fi-

ficuum magis , quam tui illi * *de doctrina christiana* commentarii ? Rursum quid tam necessarium christianæ Reip. quam summam habere enchiridii vice , in qua conciliorum statuta omnia continerentur ? Hanc tu nobis magna quadam atque insigni diligentia confecisti . Iam vero argumentum illud de necessaria residentia episcoporum tu quidem , præsul sapientissime , tam eleganter atque accurate tractasti , ut tuam sententiam bene institutis hominibus facile persuaseris , & contrariae opinionis , quæ multorum caussa fuit , fibras omnes , et iam tenuissimas ex animis quorumdam evulseris . Sed quorsum commemoro magni istius ingenii tui monumenta , quorum locupletissimi testes sunt innumeri doctissimi viri , quos tu dum publice theologiam interpretareris , instituisti ? Prudentiæ vero tuæ atque integritatis vitæ quum plurima argumenta habeamus , illa non exilia putari possunt , quod , nondum prætermisso docendi munere , multam operam gubernationi monachorum impendisti , atque id munus , quod raro fit , summa cum tua laude & utilitate tuorum peregisti . Hinc te christianissimus Philippus Tridentum abire iussit , ut concilio interesses , quod adversus Lutheranos coierat . Post tuum vero in Hispaniam redditum iterum te in Angliam astraxit , quo loco exemplo vitæ & doctrinæ melioris splendorē multos in officio religionis , & vitæ bene atque christiane institutæ retinuisti , & tam clara prudentiæ , doctrinæ & probitatis documenta dedisti , ut christianissimus rex minime cunctandum ratus , te nihil minus , quam de his dignitatibus cogitantem , quas non semel oblatas contemseras , ecclesiæ Toletanæ , summæ apud Hispanos dignitati , præfecerit . Neque enim æquum

* Loquitur hic Cardillus de Carpanz Cathecismo , qui licet primum multorum calculis suisset probatus , postea inter libros dannata-

tos est relatus tum Romz , tum in Hispania , qua de re copius agimus in *commentario nostro volumini* huic adnexo.

quum putavit ; eum virum, in quo a teneris annis summae virtutis vestigia apparebant , ut plerosque alios per gradus quosdam ad archiepiscopatum Toletanum promovere. Hanc beneficentiam & liberalitatem , qua in te ornando admirabili consilio Cæsar noster usus est , tanto applausu exceptit universa Hispania , ut interim exteris nationes taceam , apud quas fama atque egregiis factis notus es , ut propter in te collatum beneficium Deo optimo maximo publice gratias egerit. Tua vero ista academia Complutensis dici non potest , quanta animi alacritate perfusa est , quum primum faustum felicemque tuum ad ecclesiam Toletanam adventum intellexit. Cuius lætitiae publica multa haec tenus signa exhibuit . dabitque suo tempore multo clariora: Cur enim non summo gudio perfundatur academia omni alioqui humano præsidio destituta , cernens divino beneficio ex suis liberis excitatum atque adsumtum ad summos honores eum virum , qui , qua est sapientia , prudentia , vitæ puritate , caritate denique erga omnes , FRANCISCI XIMENTI huius academiæ erectoris tempUBLICAM litterariam augere debeat , atque huic dulcissimæ eius parenti multam opem ferre , qua , qui in ea singulis annis litteris atque moribus viri clari gignuntur , quos haec ætas habet plurimos , insigni beneficentia & liberalitate recreati habere otia possint cum dignitate ? Hoc abs te petit supplex mater academia : hoc summis votis collegæ exceptant : hoc docti cupiunt obsecrantque : hoc ego , qui veluti publici legati officio fungor , & qui scholæ totius nomine gratulor tibi tantam dignitatem , gratulor ecclesiæ Toletanæ , gratulor denique Hispaniæ universæ , te iterum atque iterum oro. Habebis nos , si per humane , ut soles , & per amanter tractaveris , admodum morigeros , honoris tui studiosissimos , cultores dignitatis , postremo ad observantiam atque obsequium paratissimos , ut liberos decet. Ego vero , qui fortasse præ ce-

teris omnibus tantam virtutis præstantiam , & tam insigne m prudentiam , quantam in te cernunt omnes , & mirari & laudare sèpe soleo , æquum esse putavi , aliquo officii genere , tametsi illud exile admodum atque tenue sit , meum animum oratione testari coram te , ut dum ingenii nostri monumenta , commentarium videlicet nostrum in libros Aristotelis *de posteriori resolutio ne* tuo nomini consecramus , te ad benevolentiam provocaremus . Quem sane commentarium , ut eo te venientem exciperem , quam ocissime potui , adornavi , nam reliquam partem dialecticæ Aristoteleæ nostris commentariis illustratam paullo ante in lucem emiseramus . Accipe igitur , præsul illustrissime , hoc pignus observantias erga te meæ . Hoc si suscepseris libenter , & benevolentia liberalitateque tua auctorem fueris prosequutus , additum ad maiora patefacies , ad quæ multarum rerum inopia viam præclusit . Vale , ex collegio nostro , decimo Kalendas Septembbris . M. D. LVIII.

**IO. BAPT. CARDONAE
EPISCOPI DERTOSANI
DE REGIA S. LAVRENTII .
BIBLIOTHECA,
DE PONTIFICIA VATICANA,
DE EXPVNGENDIS HAERETICORVM
PROPRIIS NOMINIBVS,
DE DIPTYCHIS.**

**TARRACONE
APVD PHILIPPVM MEY. M. D. LXXXVII.**

IO. BAPT. CARDONAE
DE BIBLIOTHECA REGIA
S. LAURENTII.

EDITIO IV.

IO. BAPT. CARDONAE
 EPISCOPI DERTOSANI
 AD PHILIPPVM II.
 EPISTOLA PRAEMISSA COMMENTARIO
 DE REGIA S. LAVRENTII BIBLIOTHECA.

AD PHILIPPVM
 REGEM CATHOLICVM.

Quod agricolam peritum facere videmus, ut malas prius herbas extirpet, agrum deinde conservat: id tu, PHILIPPE regum omnium maxime & sapientissime, fecisti. Nam in tuo regno, quo nullum maius aut vidiimus, aut legimus, id primum diligentissime curasti, ut nulli animis tuorum errores christianæ religionis insiderent, utque iam orti radicitus evellerentur. Hanc primam curam altera deinde exceptit, ut, pulsis scilicet errorum nebulis, purissimam mentes imbibant doctrinam, & lumine divino illustrentur: quod ut consequi melius possis, libros undique conqueriris & comparas, non ut eos quasi sepelias more multorum; sed ut sint usui omnibus studiosis. Quoniam autem ita iudicas, & iudicas sapientissime, nihil prius mortalibus esse debere, quam ut a nutu pendeant Dei Opt. Max. & eius pareant voluntati, tabulas eas pri-

Rer

mum

mum omnium imprimendas curasti , quibus divina voluntas consignata esset , id est , vetus ac novum testamentum , tanto cum apparatu , ut nullum antea prodierit instructius. Hoc tuum studium reipub. christiana iuvandæ atque amplificandæ qui non probat , impius , qui , quem possit , non adiuvat , improbus merito habendus. Itaque pro mea virili parte volui experiri , ecquid possem tibi in ea re utilis esse , & reipub. christiana. Quare quantum ottii dabatur ab operosis negotiis , a sacris concionibus & studiis sacrarum litterarum ; id totum ad tuam contuli bibliothecam , deque ea coepi tecum commentari : non de situ illius , deque aliis generis eiusdem ; sed de libris , & necessariis ei ministris , deque officiis eorum. Atque utinam nactus plus ottii essem ; diutius certe in tua biblioteca tamquam in tranquillissimo portu libentissime conquessem : sed me partim provincia Ausetanorum populos mihi commissos visitandi , docendi , & ad omnem pietatis munus instruendi & commonefaciendo ; partim adsiduitas negotiorum , sollicitudo & cogitatio ecclesiarum , quæ nostrarum partium sunt , & cura rei familiaris & studiorum ita avocarunt , ut minus eo portu frui potuerim , quam cupiebam. Mihi certe accidere nihil potuisset iucundius , quam tuæ bibliotheca , & uni tuæ maiestati vacare ; præsertim nihil aliud quam publicam omnium utilitatem cogitanti : sed quod licuit , id certe non neglexi ; & animi mei sensa brevissime exposui de bibliotheca , quam instruis : eaque hoc libello complexus ad te mitto , nihil dubitans fore , quin hoc tenuerit munus litterarum excipias libentissime , quaque soles studia litterarum , benignitate ipsum complectare. Atque utinam nostra hæc commentatio iis , quæ moliris , aliquam adferat utilitatem. Interim fui
op-

optima spe , & animo meo concipiam regiam bibliothecam : ex qua , ut ex illa Alexandrina Ptolemaei Philadelphi , alii prodeant Clementes , alii Dionysii , alii Cyrilli , multique viri sanctitate & doctrina insignes , qui scriptis suis obviam eant hæreticorum furori , & insaniam comprimant . Quod faxit Deus Opt. Max. tuaque consilia diu bene fortunet .

Rrr 2

EGO

GO BARTHOMAEVS ROCHA doctor theologiae, metropolitanæ Tarragonensis ecclesiæ pœnitentiarius, & sede vacante vicarius generalis, fidem facio, me diligenter legisse hos libellos clarissimi & doctissimi viri **io. BAPT. CARDONAE** episcopi Dertosani, *De regia S. Laurentii bibliotheca*: *De pontificia Vaticana*: *De expungendis hereticorum propriis nominibus*: *De diptychis*: in quibus nihil inveni, quod fidei catholicæ aut bonis moribus repugnet; sed quæ in illis continentur, omnia christianæ religioni & pietati esse consentanea, pro argumenti qualitate præclare distributa, & accurate eleganterque explicata. Eoque illos probo, & dignos esse iudico, qui ad publicam utilitatem typis exprimantur. Tarracone pridie Idus Maii M. D. LXXXVII.

B. ROCHA.

Vt. Reig vicarius generalis & officialis Tarraconensis.

DE

DE BIBLIOTHECA REGIAE S. LAVRENTII.

QVAMQUAM non nego, bibliothecam, præsertim regiam, & multitudine & varietate librorum notabilem esse oportere: debet tamen illa bonitate corundem & raritate aliis omnibus præstare: itaque illam maxime librorum Hebræorum, Græcorum & Latinorum vetustas commendabit: sed & aliarum omnium linguarum libri in eam recipientur tam papyro, quam charta & membrana, quave alia in materia descripti.

Quum autem constet ex veterum auctorum, qui supersunt, lectione, alias præterea inumerabiles scripsisse, quorum libri intercidisse creduntur, nota habere eorum nomina oportet, ut si quid eorum ad bibliothecæ præsculum perferetur, minime negligatur.

Neque vero ii tantum libri colligi debent, qui numquam antea sint impressi; sed & qui iam excussi sunt, si qua sint eorum exempla vetustiora, præsertim manuscripta. Accidere enim sæpe videmus, & magno reip. litterariæ incommodo experimur, ut inter imprimendum quædam vel omittantur, vel addantur, vel in peius mutentur, librariorum vel incuria, vel audacia, vel malitia & animi perversitate. Hæc igitur peccata librariorum & fraudes diligenti veterum librorum collatione deprehendentur, & loco, quem male occuparant, pellentur, & suus illis nitor, sua mens restituetur. Quod nuper factum esse in scriptis D. HIERONYMI VIDEMUS MARIANI VICTORII opera & diligentia, cui sanctæ memoriarum Pius V. Pont. Max. eam provinciam mandarat. Similem quoque operam JACOBVS PAMELIUS IN TERTVLLIANI & CYPRIANI libris navavit: sed & alii plerique auctores sacri & profani hac potissimum ratione ad-

hi.

hibita quotidie emendantur. Et certe non est certior alia ratio emendandi. Quod ego quoque experiri volui in ss. HILARII & LEONIS papæ operibus, quorum ostingentes amplius locos restitui in pristinum nitorem & dignitatem. Quanta autem hinc utilitas ad omne genus litterarum emanet, quamque uberes fructus indiciantur, neminem ignorare arbitror, qui aliquem haec beat gustum doctrinae elegantioris: quæ contra, ea una re neglecta, detimenta litteris importentur, nemini debet esse obscurum: nam si in contractibus civilibus unius nominis suppositione rationes privatorum ita perturbat, quid in studiis litterarum fiet, si non librorum depravationi occurratur? Si Hippocratis, si Galeni scripta ad medici manus veniant inemendata, & exempli caussa, in locum unius drachmæ venerint plures, librarii errore, quove alio casu; periculum certe erit, ne medicus imperitior pro una plures iubeat sumi drachmas, & prescribat; atque ita ægrotum e medio tollat. Quid autem si in iure civili, si in pontificio, si denique in libris divinis idem committatur? Certe remp. omnem & religionem turbari erit necesse: præsertim quum haeretici id unum moliantur, & sua quotidie somnia typis mandent, confundantque ea, & inculcent libris veterum auctorum & sanctissimorum; quo & nobis ea fraude & posteris imponant. Quæ mala ut ne accident in posterum, aut ut iam late serpentibus medeatur, est valde providendum, ab eo præsertim rege, cui & iure optimo, & omnium consensu CATHOLICI nomen defertur.

Iam vero librorum non pretium idem & aestimatio erit: certe enim quem auctor sua manu scripserit, omnibus aliis est præferendus. Quo etiam loco habendus is, quem non auctor quidem scripsit, verum scriptum tamen ab alio ipse emendavit. Secundo loco erunt illius exempla: & sic deinceps vel pluris, vel minoris

æsti-

æstimabuntur pro temporis prærogativa. Nequæ vero ideo velim reiici alios omnes à bibliothecæ regiæ præfecto; nam & multos libros videmus manu quidem recenti de-scriptos, multo tamen aliis puriores & integriores, quod sint exempla priorum & probatissimorum, unde quasi e fontibus emanarint. Pateat his igitur etiam aditus; sintque unius libri exempla plurima. Iam ut verum sit, ut certe est, libros describendo depravari; illud tamen negari non potest, plerisque in locis veram scripturam retineri, aut certe vestigia quædam illius adumbrari: quo fit, ut quum antiquiores sint pluribus locis meliores, tamen alicubi male affecti quum sint, recentiorum ope sæpe adiumentur: præsertim si quæ eorum litteræ obsoleverunt, ut nisi lumine hinc accenso perpetuis tenebris damnentur.

In libris manuscriptis, qui recipiēntur, antequam in bibliothecæ vincula coniiciantur, additis principio eorum aliquot paginis, curabit bibliothecæ præfector, ut nomen auctoris, si de eo constabit, adscribatur grandioribus & elegantioribus litteris Græcis, si Græci erunt; Latinis, si Latini: præterea argumentum, quo de agitur, quæ sæpe in manuscriptis desiderantur. Utile etiam erit, lectorum admonere, si quid in volumine aut desit, aut supersit, loco diligenter notato. Quod si volumine eodem diversorum auctorum libri erunt, id quoque animadvertisetur, etiamsi integri non sint, sed particula quædam eorum. Idem etiam observabitur, si eiusdem auctoris diversa opera eodem volumine continebuntur. Neque id fieri negligenter oportet, quasi pa-rum referat, paginæ unius mentionem non fecisse, quum paucorum etiam versuum, atque adeo verborum animadversione uberes sæpe fructus percipientur: atque id nonnumquam intelligatur, quod in magnificis & ingen-tibus aliorum voluminibus est nequidquam quæsumum.

Iam vero, intellecto animo regis librorum colligen-do-

dorum , & studio honestissimo reip. litterariæ iuvandæ, principes multi & Hispani & exteri , multique etiam homines eruditæ gloriolum putabunt , libros rariores , quos naœtæ fuerint , ad regem mittere : quibus libris folia quædam præponentur , in quibus epistolæ describantur ad regem missæ : unde intelligi possit librorum rarietas , auctor , unde sit , e qua regione & bibliotheca. Quenam autem fieri poterit , id quod legimus Ptolemaeo regi accidisse , ut gratiæ regiæ magis aucupandæ caussa homines mentiantur , & falso inscribant nobilissimis auctoribus quæ sunt aliorum , de ea quoque re iudicabitur a bibliothecario , adhibitis eruditis.

Ad codicum autem quod attinet vetustatem certius deprehendendam ratio hæc poterit iniri : mandabitur provincia studioso cuiquam & antiquario , qui adsidua membranarum , codicum , lapidum & nummorum veterum lectio ne & inspectione notatas habeat varias litterarum formas pro temporum varietate & usu earum dissimili : qui que possit ætatem coniicere prudenter. Is librum conficiet eiusmodi characterum in ætates distinctum diligenter , & cuique ætati suos tribuet characteres : ut horum comparatione facta facilius in bibliotheca de cuiusque codicis ætate certius possit iudicari : sed & significations litterarum & singularum , & complexarum eo in libro adscribentur : item notæ ponderum & numerorum : idque non Latine modo , verum etiam Græce , proque aliarum linguarum varietate. Qui etiam labor magnum adsereret adiumentum legendis veterum monimentis. Quamquam hanc certe provinciam non uni , sed pluribus mandari velim.

Quoniam autem sunt homines quidam in Hispania eruditissimi in studiis litterarum adsidue occupati , qui que aliquid semper vel commentantur , vel scribunt , ne que tamen commentationes suas aut scriptiones usquam edant , quod vel eas poliendo superbissimo aurium iudi-

dicio numquam satisfaciunt; vel pudore quodam & modestia impediti, quamquam probent, domi tamen contineant, vel, ut nihil horum impedit, non sunt iis facultatibus, quæ possint sufficere sumtibus librorum imprimendorum: horum igitur vigilæ & lucubrations ne pereant, valde est providendum & curandum, ut in regiam bibliothecam comportentur. Certe multa latere in angulis scimus, in quibus sunt MARTINI AIALAE archiepiscopi Valentini, ANTONII AVGUSTINI archiepiscopi Tarragonensis, DIDACI COVARRVIAE episcopi Segobiensis, MICHAELIS THOMASII episcopi Ilerdensis, PETRI CIACONIS, ALVARI GOMEZII, ALFONSI SALMERO-
NIS, ACHILLIS STATII, SEPVLVEDAE, ZVRITAE: sed & eorum, qui nunc vivunt, BENED. ARIAE MONTANI, PETRI IOANNIS VVNNEZII, IO. BAPTISTAE PEREZII, IO. BAPTISTAE MONLORII, & aliorum, quorum corpora non tam cibis, quam studiis animi aluntur.

Mire autem & ad studia provehenda, & ad illu-strandam bibliothecam conduceat, si descriptionibus ea multis variisque ornabitur: quarum aliæ sint rerum cœlestium, aliæ ventorum, aliæ orbis terrarum, aliæ provinciarum, aliæ urbium & oppidorum aliæ insularum, aliæ navigatorum: præterea quædam vasorum, quædam vestium, quædam machinarum, quædam armorum, aliarumque rerum & instrumentorum. Erit autem in primis Hispania coloribus variis elegantissima descripta, sed & Romæ antiquæ, & Hierosolymorum suæ erunt descriptiones.

Neque vero alienum est a bibliotheca, præsentim regia, ut doctorum hominum imagines in ea collo-centur, Hispanorum præcipue, qui olim floruerunt. Quoniam autem ea non regis cuiusvis est, sed PHILIPPI nationum omnium consensu catholici, principem sibi in ea locum vindicabunt Hispanorum eorum imagines, qui sunt insignes litteris & sanctitate.

Habeat præterea regiæ bibliotheca varia genera globorum tam cælestium , quam terrestrium , & omnia mathematica instrumenta , & sphæras tam communes , quam quæ confectæ sint ad Græcorum normam : neque in iis desit Aratea ad Arati *phænomena* intelligenda utilis & necessaria. Sint quoque clepsydræ , & alia genera horologiorum minus vulgaria in bibliothecæ atria divisa & distributa : quorum quidem nobilius sit primo in atrio usui toti bibliothecæ futurum.

Quoniam autem numismata & lapides antiqui ad historiam , cosmographiam , & emendatam scribendi rationem magnam adserunt utilitatem , iis quoque colligendis opera dabitur , ut in atrio bibliothecæ claro & illustri collocentur. Poterunt autem lapides intra atrii parietes ipsos locati , ut sint parietum partes : ita enim neque erunt impedimento , neque tam temporum iniuriaæ obnoxii , multoque magis erunt usui & commoditati. Veteribus autem nummis armaria fabricari eodem in atrio oportet , & claves eorum & custodia antiquario earum rerum intelligenti committi : qua re fieret , ut multi eius generis multa ad bibliothecam comportarent ex tota Hispania : atque ita paullatim , quidquid est in ea antiquitatis , in bibliothecam regiam quasi in literarum & antiquatis emporium conflueret.

De situ autem & forma , quæ convenit bibliothecæ , multos scripsisse puto : itaque scribere de iis supersedebo : neque solum ob hanc caussam , sed ideo quoque , quod S. Laurentii ædem lustrarim numquam , ac ne viderim quidem. Neque enim placet scribi ea , quæ sint minus explorata , præsertim ad regem. Verum illud tamen cogitandum puto , coniungine plane debeat cum æde S. Laurentii bibliotheca , an seiungii ac seorsim ædificari.

Porro quod ad librorum ordinem spectat & dispositionem , mihi quidem videtur talem esse oportere , ut non

non doctrinæ confundantur & inter se permisceantur: sed rerum, quæ tractentur, habita ratione, ad idem argumentum qui pertineant libri, congregentur, ut uno quidem loco sint medici, alio mathematici, alio theologi, alio qui ad studia referuntur ea, quæ humaniora appellantur. Iam qui ad eamdem artem scientiamve pertinebunt, ita præterea distinguuntur, ut principes quasi familiam ducant, interpres sequantur. Exempli caussa: in medicina præferetur Hippocrates sua ipsius lingua: excipient illum Græci eius interpres, temporum ordine servato. Neque vero illud displiceret, ut Græcis Latini supponerentur ordine inferiori ad studiosorum laborem levandum. Velim enim bibliothecam linguis ita distinctam esse, ut ea distinctio nullam exhibeat molestiam studiosis: quod in regia fieri commode poterit in tanta copia librorum. Quid enim prohibet, in ea bibliothecæ parte, quæ Latinis libris adsignetur, Hippocrates esse aliquot Latinos; ubi autem Græci serventur, Hippocrates Græcos aliquot, & totidem Latinos in ordine inferiore? Sic quoque in theologia Biblii dabitur primus locus: *Quis autem in biblioteca regia eum locum invideat regiis?* Itaque exemplum Bibliorum Antuerpiense regiæ typographiæ in regia bibliotheca iure primum locum tenebit membranis impressum. Postea sequentur commentarii eorum, qui temporibus apostolorum fuere propinquiores: tertio loco erunt ii, qui præcepta posteris ad intelligentiam sacrarum litterarum tradiderunt; qui genera loquutionum sacrarum observarunt, & linguarum proprietates, & alia generis eiusdem: ut est *Apparatus BEN. ARIAE MONTANI*. Quarto loco ponentur, qui historiam ecclesiasticam conscriperunt: quinto autem ii, qui adversus hæreticos disputatione: deinde concilia omnis generis, sive generalia ea sint, sive propria nationum, sive provinciæ unius, sive quæ synodorum nomine pro-

prie intelliguntur. Hæc scholastici auctores consequentur: scholasticos proxime sequentur ii libri, qui cærimonias & ecclesiæ ritus observant. Neque vero omittentur ii, qui sanctorum res gestas & vitas prescripserunt.

Neque vero illud omittendum, atria quædam esse debere in interiore bibliotheca, intra quorum parietes armaria sint spatiose, ubi libri magni pretii repositi diligentissime, litteris vetustate evanescenib; ne adsidua contrectatione deterantur, planeque intercidant. Sed & serica quidem interponi utile erit, ne sese paginæ contingant & conterant contactu.

Vbi etiam custodire ea oportebit quæcumque iurisdictionem & ius Hispanum complecentur; seu sint ea Hispaniæ totius communia, seu provinciæ & partis propria alicuius. Sed & pontificum privilegia hic concludentur. Quæ quidem omnia non patebunt cuivis; sed iis, quibus permiserit bibliothecæ præfectorus: quod Roma fieri vidimus in Vaticana.

In primo autem atrio bibliothecæ, quod erit populare & frequentius, loco opportuniore & editiore mensa cum scannis erit, quæ commode capere possit quatuor scriptores: & ante virgæ quædam ferrea transversæ, quarum neque crassitudo, neque multitudo esse possit impedimento iis, qui erunt in atrio. Oportet enim eos, qui describent, expositos esse, & patere omnium oculis, quibus etiam conveniet custodem aliquem adsidere, ne qua fraus fiat, neve libris contrectatione damnum aliquod importetur.

Quod quidem caput postulat etiam illud, quod est summe diligentissimeque cavendum, ut scilicet nemini ulla ex caussa copia fiat extra bibliothecam librum aliquem exportandi. Nam si cui semel id detur, alii exemplum sequuti, erunt importuni ac molesti: sicut ipso tempore paullatim alii idem impetrabunt; & vel a libris ipsis paginas aliquot eximent, vel ipsos etiam aver-

avertent , custode vel corrupto , vel oblio.

Atrium unum quoque esse convenit libris recentiorum auctorum recipiendis , qui adhuc vivant , aut e vita paullo ante excesserint. Et certe sunt homines honoris & gloriae ita appetentes , ut si quid ediderint , id in hoc atrio legi & haberi cupiant vehementer , & reponi current ambitione , hinc sibi & nominis immortalitatem , & libris auctoritatem quasi augurantes. Neque vero liceat eos in alia atria transferre : & ei , qui auscit contra facere , sive auctor ipse erit , sive custos , si ve aliis quispiam , poena certa constituantur. Neque vero video , cur libri huius atrii perpetuis tenebris debeant damnari , ut sit in Vaticana : pateat etiam illud studiosis , habeantque auctores hoc saltim præmium suarum vigiliarum.

Esse præterea aliud atrium oportet commodissime divisum , valdeque instructum mensis , armariis , ubi sit copia optimi atramenti , minii & humorum alterius coloris : item membranæ , papyri , & librariorum alia instrumenta : ut si qui libri sint compaginandi , si quid describendum , antequam vetustate plane evanescat , si formæ litterarum renovandæ , si quid adsuendum , id fiat non ab imperitis & temere , sed ab eruditis , & magna animi attentione arteque adhibita & moderatione , alioqui enim multo melius fuerit non attingi , quum una litterula in alterius locum succedente possit sententia auctoris in deterius commutari , atque ita corrumphi.

Sive autem scamna , quos pluteos appellant , in bibliotheca erunt , sive armaria , habebunt suos indices librorum quicumque in illis locati fuerint : & eos vel fixos ita , ut immobiles sint , utpote binis cuiusque plutei lateribus , & armariorum singulorum foribus adglutinatos ; vel in tabellis mobilibus & appensis diligenter noratos : & quidem malim tabellas appendi , ut si qui libri priori numero vel accedunt , vel decedunt , possint

sint in indice & tabella commodius vel adscribi , vel deleri.

Iam vero in primo bibliothecæ ingressu indices quos-dam esse oportet generales , Hebræos , Græcos & Latinos , & aliarum linguarum , qui libros omnes complectantur , quicumque in bibliotheca regia erunt , notato diligenter atrio , loculo , & numero cuiusque libri : aut certe librum aliquem litterarum ordine digestum , qui titulum præ se ferat librorum regiæ & catholicæ bibliothecæ S. Laurentii.

Sed & alios indices esse oportet , non , ut superiores , litterarum ordine distinctos ; sed rerum , quæ quoque in libro tractantur , varietate. Exempli caussa , qui auctores sint in bibliotheca , qui scripserint de sanctissima Trinitate , & quo illi loco sint , diligentissime notetur : similiterque de aliis rebus. Præstat tamen librum componi ea de re , qui constet chartis pergamenis : futurum enim est , ut multorum manibus teratur. Erit autem hoc opus utilissimum & commodissimum etiam in primo statim ordine librorum bibliothecæ. Neque vero tantum totius alicuius operis mentio in eo fiet , sed & pagellæ unius , quæ sit eiusdem argumenti. Oportet autem bibliothecæ præfectum , atque adeo custodes ipsos sæpe hunc librum versare , habereque auctorum nomina in digitis tamquam in numerato , ut hominibus eruditis responderi possit , qui , ne longo itinere frustra tempus terant , per litteras prius quærent , sitne hic , an ille liber in bibliotheca.

Neque vero in bibliotheca tantum sint hi indices librorum regiorum , sed & aliorum , qui in aliis bibliothecis reperiuntur , ut in Veneta , Florentina , Romana , quæ est in Vaticano ; item in regiis aliis bibliothecis , quæ sunt vel in Gallia , vel in Vngaria Matthiæ regis , vel alibi aliorum regum. Sed & privatarum propriarumque bibliothecarum indices colligendi , ut Au-

gustanæ , quam mercatores quidam confecerunt ; Siculæ , quæ fuit Archimandritæ ; & aliarum , ut ANTONI AVGVSTINI archiepiscopi Tarragonensis , BEN. ARIE MONTANI ; FRANCISCI TVRRIANI . Ex quibus omnibus indicibus componi usum quasi corpus oportet , ampliore margine relicto , ut commodissime adnotari possit e regione , qui eorum iam sint in bibliotheca regia , qui desiderentur . Atque hic quidem bibliothecarum commentarius proxime regiæ bibliothecæ commentarium collocabitur .

Pontificiam tamen privatam legem impetrari oportet , qua liceat regibus Hispaniæ habere in ea bibliotheca eos libros , quibus est aliis omnibus interdictum vel a pontificibus , vel ab inquisitoribus , dum loco in publico bibliothecæ ne sint , sed secreto ; neque liceat eo cuiquam accedere , non prius facta potestate ab inquisitore generali propria & speciali .

Sanctione etiam opus est pontifica , quæ gravissima queque interminetur iis , qui clam inde librum absulerint , foliave exemerint corruperintve data opera . Accedat præterea regia constitutio , quæ eadem de re diligentissime severissimeque caveat . Quæ constitutiones in loco publico bibliothecæ proponantur in ipso statim ingressu .

Illud præterea regem pro maiestate sua providere convenit , ut sit habitationi locus , in quem se recipient , & commode esse possint ii , qui ad bibliothecam se conferant libros veteres aut descripturi , aut cum impressis collaturi : neque enim honestum est , virum aliquem litteris & doctrina excellentem , quum eo venerit , testum non habere , quo se recipiat , & ubi esse tam diu possit , quam diu descriptioni , aut emendationi operam dat adsiduam . Multi quidem sunt amici , ex quo Romæ *Decretis Gratiani* corrigendis opera navabatur , quod mire id corruptum fuerit : ad eam autem

tem rem missi sunt a Gregorio pontifice Romano cum mandatis, qui inspicerent concilia quædam antiqua bibliothecæ regiæ S. Laurentii: neque sane ea opera vana fuit, tum quia in ea bibliotheca concilia eiusmodi inventa sunt, quæ nos Romæ minime habebamus; tum quia, quæ ibi erant manuscripta, visa sunt melioris notæ & scripturæ purioris, quam quæ impressa habemus. Nunc quoque apud exterios antiqui patres maximo studio & opera pristinæ suæ scripturæ restituuntur: neque dubium est, quin ii, qui in hoc studio honestissimo versantur, postquam cum iis exemplaribus, quæ habent, impressos eorum auctorum libros contulerint, huc se ad regiam bibliothecam conferant ultimam manum laboribus suis imposituri. Neque hi tantum, sed & alii, qui his studiis delectabuntur, ad hanc bibliothecam quasi ad quoddam emporium antiquitatis & eruditio[n]is confluent: pauci illi quidem, verum præstantes doctrina viri. His igitur locus constitui debet, in quem se commode recipiant sine ulla mercede: nam quod ad alia attinet viætui necessaria, sua eos pecunia comparare oporteret: aut ea de re pacisci cum iis, quibus domus eiusmodi curæ erunt. Atque hos quidem inquilinos oportet esse homines non avaros & sordidos, qui que artificio quodam hospitibus pecuniam emungant. Quoniam autem multi specie quadam virtutis & studiorum non tam famam aucupantur, quam victum quæritant, mandabit eam curam rex alicui: isque eos viset, deque laboribus eorum, studiis & vitæ instituto cognoscet.

Dubium autem non est, quin toti bibliothecæ præfici unus debeat, quem *bibliotecarium* inde appellant. Eum eruditum esse oportet & bonarum litterarum in primis studiosum, & prudentia quadam singulari in scriptis veterum cognoscendis & inter se diiudicandis: neque sane parvi referre puto, quem rex ei muneri præ-

ficiat : solent enim hi ut plurimum deinde præstantissimi evadere. Quum enini iam antea eruditione præsent, si accedat deinde adsiduitas quædam studiorum ; quod necesse est in tanta librorum copia & varietate , ac litterarum amore ; incredibilem quoque fieri eruditionis accessionem erit necesse. Id quod AVGVSTINO EVGVBTINO nostra ætate accidisse scimus , qui quum multipli- ci iam antea eruditione esset , Vaticanae deinde bibliothecæ præfectura tantos in litteris progressus fecit , quantos fecisse ex scriptis illius intelligunt erudit. Sed & QVIL. SIRLETVS antequam in amplissimum cardinalium collegium cooptaretur , bibliothecarius apostolicus erat ; eoque etiam munere usque ad extrellum vitæ spiritum functus est. Oportet autem eum , quem rex suæ bibliothecæ præficiat , in honore esse ; & non in angulis , sed in luce hominum etiam versari , & ab ipso rege præmiis ad maiora etiam excitari , præsertim honorifice functum ea præfectura. Nam si is in ecclesia sua mansisset , eamque & concionando , & docendo ita iu- visset , ut non eum operæ suæ pœnitere deberet , & a rege præterea præmium speraret ; quæ caussa est , cur præsentem operam rex ipse adspiceretur , quæ sit illi na- vata ab eo , qui patriam , aut ecclesiam , aut utramque simul reliquit , ut illi inserviret ? Quod non ideo di- citur a me , quasi in mentem veniat hoc de te , PHILIPPE , regum , qui sunt , quique umquam fuerunt , po- tentissime & liberalissime , subvereri : sed quia , quum hæc ad te scribantur , posteris etiam scribuntur. Quan- quam enim a me tenui huic operi immortalitatem non possum polliceri , liber de tuo nomine , cui hoc inscri- bitur , eam augurari.

Convenit autem , ut huic bibliothecæ præfecto cu- stodes omnes & alii ministri subiificantur. Custodum par- tes erunt , in atriis bibliothecæ deambulare , quotquot horis studiosis ea patebit , & diligentissime cavere , ne

Ttt

ul-

ullum umquam atrium sine custode sit; & inspicere eos, qui legent; multoque etiam magis illos, qui aliquid describent, ne quid damni codicibus adferatur, aut albe aliqua vitientur, aut quo alio modo fiant deteriores. Præterea curæ iis erit, bibliothecæ fenestras aperire & claudere pro diei & temporis ratione, ventique & solis; quæ sunt duæ librorum pestes, si negligantur.

Et quidem patere bibliothecam satis est tribus horis antemeridianis, nisi si, industriae & eruditiois cuiuspiam habita ratione, ei privatim a bibliothecario concedatur, etiam ibi post meridiem esse, clausa tamen ianua, & præsentibus minimum duobus custodibus.

In hieme primo tantum in atrio loco commodo & editiore prunæ erunt: quæ extra bibliothecam, non in ea accendantur, appositis iis lignis, quæ nihil, aut parum edant fumi, qualia dicuntur a Græcis ἀκαπτα, quod fieri vidimus in pontificia bibliotheca Vaticana.

Iam vero e bibliothecæ ministris unum esse oportet Græce Latineque non mediocriter eruditum, qui bene cognitos habeat codices earum linguarum: nam quod ad libros Hebræos attinet, Chaldæos & Arabicos, poterunt Rabbini accersiri. Sunt autem Romæ quidam eorum, qui iam Dei Opt. Max. benignitate Christo nomen dederunt, pieque & honeste vivunt: ut est ANDREAS, IVLIVS, ut PAVLLVS, & alii Romæ notissimi. Accersendus etiam qui Persicam calleat & Turcicam, & alias peregrinas. Et certe est STEPHANVS quidam a pueritia apud Selymanum educatus, quique apud illum multum gratia valuit. Is in pugna navalı, quum præfectus esset duabus triremibus, captus est, regioque stipendio nunc Neapoli sustentatur; qui esset huic muneri non ineptus, opinor: certe maiori usui, quam est Neapoli, apud regem esset propter peritiam, quam habet singularem rerum Turcicarum.

Hos bibliothecæ ministros multas ob caussas, quas,
quia

quia sunt in promtu, omitto, sacerdotes esse oportet; aut populares, quos *laicos* appellant. Ut autem sit unde honeste commodeque vivant, possent ecclesiæ reditus & fructus quidam bibliothecæ regiæ accrescere sine cuiusquam querella, obitu scilicet quorumdam, quorum sunt in Hispania & summæ & pinguissimæ dignitates. Quis enim queri de eo iure possit; quod quum decrescat dignitatibus nullo prope damno earum, tamen iis accrescat, qui sese totos regi suo, studiis litterarum, & ecclesiæ mancipant?

Bibliothecarium regium in urbe vivere oportet, & in luce hominum versari; ut & audire & intelligere multa possit, quæ ad incrementum & dignitatem pertineant bibliothecæ: præsertim si ea prudentia & sapientia est, ut possit ipsi regi sæpe usui esse. Visere eum tamen bibliothecam frequenter oportet, & minimum sexies aut septies quotannis, idque de improviso. Erat tanto huic muneri aptissimus ANTONIUS AVGVSTINVS archiepiscopus Tarragonensis, vir clarissimus & omni memoria dignus; qui superioribus diebus e vita excessit suo magis, quam studiosorum tempore. Ut quidem nunc est, aptiorem video nullum GARCIA LOISA, viro genere, litteris & vitæ gravitate atque integritate singulari; cuius felicissimis manibus in disciplinam Philippus rex noster filium heredem educandum instituendumque tradidit. Custodum autem ipsorum unum esse oportet, qui sit quasi bibliothecarii vicarius, cui alii parent omnes, ut erat ante aliquot annos in Vaticana HIERONYMVS SIRLETVS, frater ipsius cardinalis; nunc autem FEDERICVS, qui eiusdem cardinalis fuerat domesticus & familiaris. Hic autem, ut ceteri custodes, non in urbe, sed in bibliotheca domicilium habebit.

Præter bibliothecarium & vicarium illius ceteros bibliothecæ ministros ac custodes nulla esse aut sacerdotii, aut qua alia dignitate necesse est; sed homines esse

satis est palliatos & vitæ laudatae: etsi non ea prudenter sint, ut gravia iis committi negotia aut possint, aut debeant. Huiusmodi autem multos facile erit invenire, neque magnos fieri sumtus erit necesse, quum sint plerique eorum parvo contenti; & praeterea huiusmodi tantum rebus utiles, ceteris autem fere inutiles & inepti, quales in scholis reperirentur non pauci, aut etiam in ecclesiis, adhibita diligentia & delectu. Et quosdam eorum melius erit iuvenes esse, ut, cum annis accedente, aut potius crescente vitæ ita invictitatem studio & amore, fiant quotidie bonarum literarum studiosiores, tanta librorum copia ad id eos invitante: atque ita evadant præstantes doctrina viri, & rebus etiam gravioribus aptiores.

Habeant vero omnes bibliothecæ regiae ministri propinquum ei domicilium: vicarii tamen domicilium cum bibliotheca ipsa cohærebit. Vnde etiam in bibliotheca ostiolum aperietur, ut possit clam, sineque ullo strepitu introire in eam; aut ei aditum dare, qui facultatem a bibliothecæ præfecto habebit. Neque enim id ostiolum patere alii debet. Multæ autem caussæ sunt, ob quas id non utile modo, verum etiam necessarium esse videatur. Est autem eiusmodi ostiolum etiam in Vaticana.

Prius tamen quam bibliotheca regia instructa constitutaque sit, de ministris & operariis illius cogitandum. Ante igitur quam ultima manus bibliothecæ imponetur, cura ea suscipienda est a viris bonis & eruditis, quorum antistes quispiam sit quasi antesignanus; qui diligentissime conquerant. deque Hispanis potissimum deligant eos, quicumque sint ei rei accommodati: quorum omnium opera & concilio instructa iam ornataque bibliotheca se ad suos quisque recipiat. Sed antequam ii domum ad suos redeant, non inutile erit, quemquam eorum separatim sententiam suam scripto mandare, qua brevi complectatur ea, quæ illi in eo con-

cilio visa sunt, quæque tum videntur. Atque ex hoc quidem eruditorum hominum congressu occasio nasceretur bonos viros & eruditos, qui sunt in Hispania, proprius cognoscendi: & dabitur etiam regi facultas de iis eligendi, qui sint aptissimi bibliothecæ: quos iubeat iterum accersi de antistitis & concilii sententia. Neque hoc etiam erit inutile iis, qui in bibliothecam tum non recipientur: quum enim ad notitiam regis ea occasione pervenerint, si erunt in posterum vel bibliothecæ, vel aliis rebus necessarii, habebitur a rege ratio eorum.

Vbi autem de custodum aliorumque ministrorum numero constiterit, convenire iussu regis homines eruditos oportebit, quique longa rerum experientia valeant & prudentia; ut leges bibliothecæ diligentissime sapientissimeque conscribant: quibus cuiusque ministri munera & partes describantur, foenis in eos, qui contra eas quid fecerint, constitutis. Quaurm omnium codices duo conficiantur: eorum unum præfectus, alterum vicarius habebit. Sed neque illud improbaverim, æneis eas tabulis, aut marmoreis, quave alia materia perscribi; & publico ac patenti aliquo bibliothecæ loco collocari.

Instructa iam bibliotheca, indicem eius imprimere oportebit diligentissime; qualem etiam reges Galliæ, aliique ediderunt: cum quo una etiam privilegium regis imprimetur, per quod licet omnibus libros inde, quos velint, describere. Qui quidem indices in Italianam, Galliam & alias provincias mittantur.

Quoniam autem totum hoc, quod ad ordinem, incrementum statutumque pertinet bibliothecæ, a præfetto eius & ministris proficiscitur, & per eos futurum est, ut bibliotheca suam retineat dignitatem, sunt ii sapientissime diligendi; & studia multorum & cupiditates maxime fugiendæ. In delectu autem non tam eorum ratio habebitur, qui unam aliquam scientiam callent, quam eorum, qui multiplici sint eruditione in-

stru-

tructi , & moribus etiam elegantioribus perpoliti : quos
ii , qui sunt in regia apud te viri iudicio acri & sapien-
tia præstantes tibi poterunt indicare . Et certe in dele-
ctu habendo hominum eruditorum ANTONIVS AVGV-
STINVS unus omnium maxime , si incolumis fuisset , iu-
dicio suo , quo valebat , acerrimo , & multiplici erudi-
tione tuæ poterat satisfacere voluntati .

Cuius viri mentio facit , ut locum de aliorum bi-
bliothecis colligendis , quem supra attigi , latius nunc
persequar : in quibus fortasse primum locum tenet hu-
ius tanti viri bibliotheca . Nullam equidem privatam vi-
di illa meliorem , sive copia librorum , sive præstan-
tia eorum & raritas spectetur , tam Græcorum , quam
Latinorum , de qua regiæ aggreganda agi esset nunc
opportunum : postea enim libri in multas ac varias par-
tes distracti vel peribunt , vel difficilime colligentur .

Quod verum esse intelligitur ex MICHAELIS THOMA-
SI episcopi Ilerdensis bibliotheca , quæ post domini sui
obitum fluctuavit , & in scopulos illisa misere fecit nau-
fragium . Fuit is , dum viveret , eius colligendæ ac lo-
cupletandæ studiosissimus : itaque multos partim coe-
mit , partim de optimis describi quam fidelissime cura-
vit ; habebatque iam ad duo millia voluminum impresso-
rum & manuscriptorum Græcorum & Latinorum , quam-
quam Græcorum numerus multo erat minor ; neque hanc
colligere fuit illi admodum difficile ; nam præterquam
quod industria valebat , multos sibi plurimis officiis (fuit
enim officiosissimus) obstrinxerat , & a multis propter
animi dotes ac virtutes ambatur : & in urbe Roma mul-
to tempore fuerat . Hanc ego bibliothecam tam Romæ
cognitam habebam , quam dominus illius : quæ una cum
hereditate iacuit , controversiam de facultate testandi
nuntio pontificis movente . Vtile quidem esset , codices
manuscriptos conquerire diligenter , & in regia bibli-
oteca collocare . Posset eadem diligentia in aliis biblio-
the-